
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08049 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/08049 
 Del: 21/11/2018 
 Esecutivo da: 23/11/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 
 
 
OGGETTO:  
INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DEI TELAI DELLE PORTE CHE SI 
AFFACCIANO SULLE PASSERELLE DELLA BASILICA NEL PALAZZO DI GIUSTIZIA A 
SEGUITO DI DISTACCO DI ALCUNE LASTRE DI RIVESTIMENTO DELLE PARETI E 
VERIFICA DELLA STABILITÀ DELLE ALTRE LASTRE LIMITROFE - Codice Opera n° 
180311, CUP n° H15G18000040004, CPV n° 45453000-7 - Approv.Prog. Esec. n° L0942/2018, 
della Det. a Contrarre, agg., affid. diretto lavori all’Impresa Travelli Ivano srl e relativi impegni di 
spesa (CIG n° ZE2250D1FB). 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, avente 

ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: approvazione”,  

• è stato delegato all'adozione di tutti i provvedimenti amministrativi rientranti nell’ambito delle competenze 
del proprio ufficio, ivi inclusi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno e di gestione 
finanziaria, giusti i Decreti del  Sindaco del Comune di Firenze n° 2014/DEC/00023, in data 25 settembre 
2014, di affidamento dell’incarico e n° 2017/DEC/00056, in data 25 settembre 2017, di proroga del 
medesimo fino al termine del mandato amministrativo; 

Considerato che:  
• tra le funzioni della PO Uffici Comunali e Giudiziari vi sono, tra le altre, la valorizzazione del patrimonio 

immobiliare dell’Ente, in cui rientrano la “progettazione e realizzazione di nuovi interventi”, la 
“programmazione, progettazione ed esecuzione di interventi di manutenzione e realizzazione, 
ristrutturazione ed adeguamento normativo-funzionale degli immobili di proprietà comunale assegnati”, 

• “In data 1 agosto 2018 presso il Palazzo di Giustizia di Firenze, si è verificato il distacco di elementi del 
rivestimento lapideo dell’imbotte della porta afferente la passerella di collegamento soprastante la basilica 
all’ottavo piano dell’edificio E.”, a seguito del quale sono intervenuti sul posto il personale del Corpo dei 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08049 

 

Vigili del Fuoco, del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per le Regioni 
Toscana/Umbrie/Marche e il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione interno, che hanno 
redatto, ciascuno per le proprie competenze, sintetico verbale sullo stato dei luoghi, a cui hanno fatto seguito 
i lavori di smaltimento, a cura dell’Impresa REKEEP spa, dei detriti prodotti dall’evento 

• a seguito del completamento dei suddetti lavori, si è reso necessario provvedere, da parte di questa 
Amministrazione Comunale, a realizzare “forme alternative di rivestimento degli imbotti delle porte”, al 
fine di ovviare agli inconvenienti come quelli che si sono verificati; 

 
Dato atto che 
a tale scopo, è stato predisposto, dalla PO Uffici Comunali e Giudiziari, del Servizio Gestione a Manutenzione, 
della Direzione Servizi Tecnici, lo specifico Progetto Esecutivo n° L0942/2018, denominato “INTERVENTO 
URGENTE DI RIPRISTINO DEI TELAI DELLE PORTE CHE SI AFFACCIANO SULLE PASSERELLE 
DELLA BASILICA NEL PALAZZO DI GIUSTIZIA A SEGUITO DI DISTACCO DI ALCUNE LASTRE 
DI RIVESTIMENTO DELLE PARETI E VERIFICA DELLA STABILITÀ DELLE ALTRE LASTRE 
LIMITROFE” - Codice Opera n° 180311, CUP n° H15G18000040004, CPV n° 45453000-7, approvato dal 
sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, costituito dai documenti in copia digitale di 
seguito elencati, allegati quali parti integranti al presente atto, per l’importo totale lordo pari a € 35.000,00, 
comprensivo di € 25.120,00, per i lavori, soggetto a ribasso d’asta, di € 1.371,93, per gli Oneri per la sicurezza, 
non soggetto a ribasso d’asta e di € 5.828,22, per l’IVA al 22,00%, finanziato sul Capitolo di Spesa per 
Investimenti n° 51382, del Bilancio Straordinario, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, che ha 
determinato Quadro Economico Generale di seguito riportato: 

1. Relazione Tecnico-Economica, 
2. Computo Metrico Estimativo, 
3. Elenco Prezzi, 
4. Capitolato Speciale di Appalto, 
5. Disciplinare Tecnico, 
6. Verbale di Verifica del Progetto, 
7. Verbale di Validazione del Progetto, 

 
CUP n° H15G18000040004 - CPV n° 45453000-7 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n°  L0942/2018 

Codice Opera n° 180311 

Importo dei lavori soggetto al ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 25.120,00 

Oneri per la sicurezza (IVA al 22,00%) € 1.371,93 

Importo totale dei lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 26.491,93 

IVA sui lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 5.828,22 

Oneri di progettazione € 529,84 

Polizza progettisti € 150,00 

Imprevisti € 2.000,01 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 35.000,00 

 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08049 

 

Preso atto che 
nella su citata Relazione Tecnico-Economica, si dichiara quanto segue: 
− “il progetto tiene conto dell’intero costo delle opere; 
− i prezzi applicati sono congrui; 
− gli interventi da effettuare non comportano trasformazioni edilizio-urbanistico; 
− il progetto è compatibile con le norme urbanistiche ed edilizie; 
− dato che, in questa fase è previsto un appaltatore unico per tutte le tipologie di lavorazioni, ad oggi non 

ricorre l’obbligo di redazione del piano di sicurezza e coordinamento di cui al D.Lgs. n° 81/08, ma ricorre 
l’obbligo di acquisire dall’Appaltatore il piano operativo di sicurezza; 

− l’esecuzione dei lavori non determinerà aumento dei costi di gestione per gli esercizi futuri; 
− gli interventi verranno eseguiti in immobili di proprietà e competenza del Comune di Firenze; 
− trattasi di intervento di investimento che comporta aumento del valore immobiliare dei beni;”; 
 
Considerate: 
• le Linee Guida n° 3, di attuazione del DLgs. n° 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n° 1096, in data 26 ottobre 2016, che prevedono fra i suoi compiti quello di 
proporre all’amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei lavori, la tipologia di contratto da 
stipulare e il criterio di aggiudicazione da adottare, 

• quanto disposto dagli artt. 192, del DLgs. n° 267/2000 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) e 
32, comma 2, del DLgs. n° 50/2016 e ll. mm. e ii. (Fasi delle procedure di Affidamento), che qui si intendono 
espressamente richiamati; 

 
Vista  
la nota “Documento a Contrarre”, in data 17 settembre 2018, allegato e parte integrante del presente atto, con 
cui si dispone, per l'esecuzione dei lavori in oggetto, l’aggiudicazione e il conseguente affidamento diretto, 
mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, con invito a presentare offerte 
inviato a n° 1 (uno) operatore economico, con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 
36, comma 2, lett. a) e 95, comma 4, lett. a), del DLgs. n° 50/2016, in considerazione delle motivazioni ivi 
espresse cui si rimanda per relationem; 
 
Tenuto conto che: 
• per l’appalto in oggetto, con la su citata nota “Documento a Contrarre”, sono stati definiti gli elementi 

essenziali della presente Determinazione a Contrarre, 
• gli elementi essenziali del contratto, relativo al Progetto Esecutivo in oggetto, sono evidenziati nei su citati 

documenti progettuali, in particolar modo nel Capitolato Speciale di Appalto e nell’Elenco Prezzi, che 
costituiranno parte integrante del relativo contratto d’appalto, che sarà sottoscritto digitalmente, 
successivamente all’esecutività della presente Determinazione Dirigenziale di affidamento dei lavori, dal 
Legale Rappresentante dell’Impresa aggiudicataria e da questa Amministrazione Comunale, 

• l’art. 36, comma 2, del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii., consente il ricorso all’affidamento tramite procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, per appalti di importo inferiore a € 1.000.000,00, 

• al fine di espletare le successive fasi della procedura di aggiudicazione e, conseguente, affidamento 
dell’esecuzione dei lavori relativi al Progetto Esecutivo in oggetto e di garantire la “tracciabilità dei flussi 
finanziari”  ad essa collegata, si rende necessario acquisire il Codice Identificativo Gara, sul sito web 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, così come contemplato dall’art. 3, comma 5, della Legge n° 
136/2010 e ss. mm. e ii.; 

 
Preso atto che, 
a seguito della redazione del su citato Progetto Esecutivo, “date le circostanze di urgenza, necessità di operare 
in ambiente sensibile circa le condizioni di sicurezza durante l’esecuzione delle opere, e di opportuna 
riservatezza e disponibilità verso gli orari e le disposizioni degli uffici giudiziari”, è stato provveduto a 
richiedere, da parte della PO Uffici Comunali e Giudiziari, all’Impresa Travelli Ivano srl, il sopralluogo al 
Palazzo di Giustizia, per la valutazione dei lavori in oggetto e la migliore offerta economica per la loro 
esecuzione; 
 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08049 

 

Vista 
l’”Offerta Economica” dell’Impresa Travelli Ivano srl, in data 12 settembre 2018, allegata in copia digitale e 
parte integrante del presente atto, con cui il Legale Rappresentante dichiara la propria disponibilità ad eseguire 
i lavori, relativo al Progetto Esecutivo in oggetto, offrendo il ribasso pari al 10,17% (diecivirgoladiciassette), 
sull’Elenco Prezzi posto a base di gara, su citato, che ha determinato il nuovo Quadro Economico Generale, di 
seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n°  L0942/2018 

Codice Opera n° 180311 

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 22.565,30 

Oneri per la sicurezza (IVA al 22,00%) € 1.371,93 

Importo totale dei lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 23.937,23 

IVA sui lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 5.266,19 

Oneri di progettazione € 529,84 

Polizza progettisti € 150,00 

Imprevisti € 3.200,00 

Accordo bonario € 970,00 

Minore spesa € 946,74 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 35.000,00 

 
Dato atto che 
la spesa per l’esecuzione dei lavori in oggetto, per l’importo totale lordo pari a € 35.000,00, comprensiva di € 
22.565,30, per i lavori, al netto del ribasso d’asta, di € 1.371,93, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto a 
ribasso d’asta e di € 5.266,19, per l’IVA al 22,00%,  trova copertura sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 
51382, del Bilancio Straordinario, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018; 
  
Ritenuto, quindi:  
1. di approvare  
1a. il su citato Progetto Esecutivo n° L0942/2018, denominato “INTERVENTO URGENTE DI 

RIPRISTINO DEI TELAI DELLE PORTE CHE SI AFFACCIANO SULLE PASSERELLE DELLA 
BASILICA NEL PALAZZO DI GIUSTIZIA A SEGUITO DI DISTACCO DI ALCUNE LASTRE 
DI RIVESTIMENTO DELLE PARETI E VERIFICA DELLA STABILITÀ DELLE ALTRE 
LASTRE LIMITROFE” - Codice Opera n° 180311, CUP n° H15G18000040004, CPV n° 45453000-
7, per l’importo totale lordo pari a € 35.000,00, comprensivo di € 25.120,00, per i lavori, soggetto a 
ribasso d’asta, di € 1.371,93, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso d’asta e di € 
5.828,22, per l’IVA al 22,00%, 

1b. la Procedura d’Appalto per l’aggiudicazione e il conseguente affidamento diretto dei lavori, relativi 
al Progetto Esecutivo in oggetto, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando 
di gara con invito a presentare offerte inviato a n° 1 (uno) operatore economico, con applicazione del 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08049 

 

criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 95, comma 4, lett. a), del DLgs. 
n° 50/2016, secondo le modalità e le prescrizioni, evidenziate nella su citata nota “Documento a 
Contrarre”, 

2. di aggiudicare definitivamente e, conseguentemente, di affidare 
i lavori, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, all'Impresa Travelli Ivano srl, con Sede Legale a Firenze 
(FI), via della Bellariva n° 15-17r, CF e PIVA n° 06602310481 per l’importo totale lordo pari a € 
29.203,42, comprensivo di € 22.565,30, per i lavori, al netto del ribasso d’asta del 10,17% 
(diecivirgoladiciassette), di € 1.371,93, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso d’asta e € 
5.266,19, per l’IVA al 22,00%, sulla base del  CIG n° ZE2250D1FB, 

3. di impegnare l’importo totale lordo pari a € 35.000,00, sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 51382, 
del Bilancio Straordinario, per l’Esercizio Finanziario per l’anno 2018, come di seguito specificato: 
3a. € 29.203,42 a favore della su citata Impresa Travelli Ivano srl, 
3b. i singoli importi di spesa per le voci “Oneri di progettazione”, “Polizza progettisti”, “Imprevisti”, 

“Accordo bonario” e “Minore spesa”, così come specificato nel Quadro Economico Generale sopra 
riportato; 

   
Dato atto che: 
• in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza 

e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2014/G/00024, in data 31 
gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 30 dicembre 2013, non ha conflitti di 
interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti dell’impresa aggiudicataria e affidataria 
del servizio, così come dichiarato nella su citata nota “Documento a Contrarre”, 

• le copie digitali dei documenti su citati, allegati e parti integranti del presente atto, sono conformi agli 
originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici, 

• sono state esperite positivamente tutte le verifiche, relative alla sussistenza dei requisiti generali e specifici, 
previste dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

 
Visti: 

• l’art. 183, del DLgs. n° 267/2000 e ss. mm. e ii., 
• il DPR n° 207/2010 e ss. mm. e ii.,  
• il DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii.,  
• l’art. 3, della Legge n° 136/2010 e ss. mm. e ii., 
• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, 
• il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze, 
• l’art. 13, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Per le motivazione sopra esposte 

DETERMINA 

1. di approvare disposizione del Responsabile Unico del Procedimento,  
1a. il Progetto Esecutivo n° L0942/2018, citato in narrativa, denominato “INTERVENTO URGENTE 

DI RIPRISTINO DEI TELAI DELLE PORTE CHE SI AFFACCIANO SULLE PASSERELLE 
DELLA BASILICA NEL PALAZZO DI GIUSTIZIA A SEGUITO DI DISTACCO DI ALCUNE 
LASTRE DI RIVESTIMENTO DELLE PARETI E VERIFICA DELLA STABILITÀ DELLE 
ALTRE LASTRE LIMITROFE” - Codice Opera n° 180311, CUP n° H15G18000040004, CPV n° 
45453000-7, per l’importo totale lordo pari a € 35.000,00, comprensivo di € 25.120,00, per i lavori, 
soggetto al ribasso d’asta, di € 1.371,93, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto al ribasso d’asta 
e di € 5.828,22, per l’IVA al 22,00%, 

1b. la Procedura d’Appalto per l’aggiudicazione e il conseguente affidamento diretto dei lavori, relativi 
al Progetto Esecutivo in oggetto, mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del 
bando di gara con invito  a presentare offerte inviato a n° 1 (uno) operatore economico, con 
applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 95, comma 4, 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08049 

 

lett. a), del DLgs. n° 50/2016, secondo le modalità e le prescrizioni, in considerazione delle 
motivazioni espresse nella nota “Documento a Contrarre”, citata in narrativa; 

 
2. di aggiudicare definitivamente e, conseguentemente, di affidare, 

i lavori, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, all'Impresa Travelli Ivano srl , con Sede Legale a 
Firenze (FI), via della Bellariva n° 15-17r, CF e PIVA n° 06602310481 per l’importo totale lordo pari a 
€ 29.203,42, comprensivo di € 22.565,30, per i lavori, al netto del ribasso d’asta del 10,17% 
(diecivirgoladiciassette), di € 1.371,93, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso d’asta e € 
5.266,19, per l’IVA al 22,00%, sulla base del CIG n° ZE2250D1FB; 

 
3. di dare atto che 

il nuovo Quadro Economico Generale della spesa è il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n°  L0942/2018 

Codice Opera n° 180311 

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 22.565,30 

Oneri per la sicurezza (IVA al 22,00%) € 1.371,93 

Importo totale dei lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 23.937,23 

IVA sui lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 5.266,19 

Oneri di progettazione € 529,84 

Polizza progettisti € 150,00 

Imprevisti € 3.200,00 

Accordo bonario € 970,00 

Minore spesa € 946,74 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale 
€ 35.000,00 

 
4. di impegnare 

l’ importo totale lordo pari a € 35.000,00, sul Capitolo di Spesa per Investimenti n° 51382, del Bilancio 
Straordinario , per l’Esercizio Finanziario per l’Anno 2018, come di seguito specificato: 
3a. € 29.203,42 a favore della su citata Impresa Travelli Ivano srl  - Codice Beneficiario n° 54154,     
3b. i singoli importi di spesa per le voci “Oneri di progettazione”, “Polizza progettisti”, “Imprevisti”, 

“Accordo bonario” e “Minore spesa”, così come specificato nel Quadro Economico Generale sopra 
riportato, , riportato al precedente punto 3.; 

 
5. di dare atto, inoltre, che 
5a. l'affidamento viene disposto sulla base della nota “Offerta Economica” dell’Impresa Travelli Ivano 

srl, in data 12 settembre 2018, citata in narrativa e approvata con il presente atto, che costituirà parte 
integrante del relativo Contratto d’Appalto che sarà sottoscritto digitalmente, successivamente 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08049 

 

all’esecutività dalla presente determinazione, dal Legale Rappresentante dell’Impresa aggiudicataria 
e da questa Amministrazione Comunale, 

5b. la stipula del Contratto d’Appalto sarà sostituita dall’apposizione della firma digitale, sulla nota citata 
al precedente punto 5a., ai sensi del DLgs. n° 82/2005 e ss. mm. e ii., da parte del Legale 
Rappresentante dell’Impresa Travelli Ivano srl e da questa Amministrazione Comunale, essendo 
l’importo del servizio in oggetto inferiore a quello contemplato dall’art. 36, comma 2, lett. a), del 
DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii., 

5c. in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la 
trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 
2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss. mm. e ii., nonché al Codice di Comportamento del 
Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2013/G/00471, in data 
30 dicembre 2013, non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei 
confronti della ditta aggiudicataria e affidataria del servizio, così come dichiarato nel “Documento a 
Contrarre”, in data 17 settembre 2018, citato in narrativa, 

5d. sono state esperite positivamente tutte le verifiche, relative alla sussistenza dei requisiti generali e 
specifici, previste dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici. 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- INTERVENTO URGENTE DI RISPRISTINO DEI TELAI DELLE  PORTE CHE SI 
AFFACCIANO SULLE PASSERELLE DELLA BASILICA NEL PALA ZZO DI GIUSTIZIA 
A SEGUITO DI DISTACCO DI ALCUNE LASTRE DI RIVESTIME NTO DELLE PARETI 
E VERIFICA DELLA STABILITA' DELLE ALTRE LASTRE LIMI TROFE - CO N° 
180311- APPROV. DEL PE N° L0942/2018, DELLA DET. A CONTRARRE, AGG., AFFID. 
DEI LAVORI ALL'IMPRESA TRAVELLI IVANO SRL E RELATIV I IMPEGNI DI 
SPESA.  
 
 
Firenze, lì 21/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Filippo Cioni 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 51382 0 18/007622 00 35000 
2) 51382 0 18/007622 01 29203,42 
3) 51382 0 18/007622 04 970 
4) 51382 0 18/007622 05 946,74 
5) 51382 0 18/007622 03 150 
6) 51382 0 18/007622 02 529,84 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 23/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  

 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2018/DD/08049 

 

 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


